АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п.Сузун
Новосибирская область

От S 3 . 0 1  № 1 3

О внесении изменений в муниципальную программу
«Укрепление общественного здоровья на территории

Сузунского района на 2021 -2025 годы»,
утверждённую постановлением администрации
Сузунского района от 09.09.2020 № 261

В целях уточнения объемов финансирования, актуализации целевых
показателей муниципальной программы «Укрепление общественного
здоровья на территории Сузунского района на 2021-2025годы»,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в муниципальную программу «Укрепление общественного

здоровья на территории Сузунского района на 2021 -  2025 годы»,
утверждённую постановлением администрации Сузунского района от
09.09.2020 № 261 (в редакции постановлений от 16.12.2021 № 635, от
28.11.2023) «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление
общественного здоровья на территории Сузунского района на 2021-
2025годы» (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. в разделе «Паспорт муниципальной программы» строку «Объемы и
источники финансирования муниципальной программы» изложить в
следующей редакции:

«

Объемы и Объем финансирования программы:
источники 2021 год -51 ,5  тыс. руб;
финансирования Федеральный бюджет -  0 тыс. руб;
муниципальной Бюджет Новосибирской области -  0 тыс. руб;
программы Бюджет Сузунского района -  51,5 тыс. руб;

2022 год -  95,5 тыс. руб.;
Федеральный бюджет -  0 тыс. руб;
Бюджет Новосибирской области - 0 тыс.руб;
Бюджет Сузунского района - 95,5 тыс. руб.;
ВБИ -  0 тыс. руб.

2023 год -109,0 тыс. руб.;
Федеральный бюджет -  0 тыс. руб;
Бюджет Новосибирской области -  0 тыс. руб;
Бюджет Сузунского района - 109,0 тыс. руб;
ВБИ -  0 тыс. руб;

2024 год -  108,2 тыс. руб;
Федеральный бюджет -  0 тыс. руб;
Бюджет Новосибирской области -  0 тыс. руб;
Бюджет Сузунского района -  108,2 тыс. руб;
ВБИ -  0 тыс. руб;

2025 год -  5,1 тыс. руб;
Федеральный бюджет -  0 тыс. руб;
Бюджет Новосибирской области - 0 тыс. руб;
Бюджет Сузунского района -  5,1 тыс. руб;

__________________ВБИ -  0 тыс. руб;______________________________________
»;

1.2. приложение № 2 к Программе «Укрепление общественного
здоровья на территории Сузунского района на 2021 -  2025 годы» изложить в
редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настойцего постановления возложить на
заместителя главы администрации Сузшсжого района Глущенко И.Н.

ВБИ -  0 тыс. руб;

Глава Сузунского района В.В. Горшков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Сузунского района
От B S . O d .  З Ш У и £ 3

«Приложение № 2
к Муниципальной программе

«Укрепление общественного здоровья»

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья на территории Сузунского района на 2021-2025 годы»

Наименование программных
мероприятий

Ответственные
исполнители

Срок
реализации

Объёмы и
источники

финансирования
по годам,
тыс. руб.

Ожидаемые
результаты

Задача 1: Внедрение направлений муниципальной программы на территории Сузунского района
1) Внедрение муниципальной
программы «Укрепление
общественного здоровья на
территории Сузунского района на
2021-2025 годы» в муниципальных
образованиях Сузунского района. В
рамках данной программы
продолжится реализация
мероприятий по снижению действия

УКСТиМП, ГБУЗ
НСО «Сузунская
ЦРБ»

2021-2025 гг. 2021 г.- 0,0

2022 г.- 0,0

2023 г.- 0,0

2024 г.-0,0

Увеличение
продолжительности
жизни населения
Сузунского района за
счет снижения
преждевременной
смертности от
неинфекционных
заболеваний,

основных факторов риска НИЗ,
первичной профилактике
заболеваний полости рта,
мероприятий по ограничению
потребления табака,
немедицинского потребления
наркотических средств и
психотропных веществ и алкоголя

2025 г.- 0,0 формирование ЗОЖ у
населения

2) Проведение информационно
разъяснительной работы с
работодателями в целях внедрения
корпоративных программ по
укреплению здоровья работников.

ОТиСР, ГБУЗ НСО
«Сузунская ЦРБ»

2021-2025гг. 2021 г.- 0,0

2022 г.- 0,0

2023 г.- 0,0

2024 г.- 0,0

2025 г.- 0,0

Увеличение
количества
предприятий,
организаций,
внедряющих
корпоративные
программы
укрепления здоровья
на рабочем месте

3) Реализация муниципальной
программы с привлечением
социально ориентированных
некоммерческих организаций и
волонтерских движений

УКСТиМП, ЦК и ДМ,
ООСиИ, УО

2021-2025 гг. 2021 г.- 0,0

2022 г.- 0,0

2023 г.- 0,0

2024 г.- 0,0

2025 г.- 0,0

Повышение
информированности
населения и
мотивации к ведению
ЗОЖ

Итого по разделу: 0 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет -  0;

Бюджет Новосибирской области - 0;
Бюджет Сузунского района - 0
ВБИ - 0.

Задача 2: Проведение мероприятий по ограничению потребления табака,
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ и алкоголя

1) Анализ существующего
законодательства и механизмов
исполнения федерального
законодательства об ограничении
потребления табака

УКСТиМП, ООСОН,
УО, Отдел МВД, КДН

2021-2025 гг. 2021 г.- 0,0 Увеличение
количества граждан,
информированных о
необходимости
ведения здорового
образа жизни,
своевременной
профилактике
заболеваний.

2022 г.- 0,0

2023 г.- 0,0

2024 г.- 0,0

2025 г.- 0,0

2) Размещение в средствах
массовой информации (СМИ), на
официальном сайте
администрации Сузунского
района, на официальных сайтах
муниципальных учреждений
Сузунского района, в социальных
сетях информационных
материалов, социальной рекламы о
вреде потребления табака,
немедицинского потребления
наркотических средств и
психотропных веществ и алкоголя

УКСТиМП, ГБУЗ НСО
«Сузунская ЦРБ», У О,
ООСОН, ЦКиДМ, КДН,
ООСиИ, кцсон

2021-2025 гг. 2021 г.- 0,0 Увеличение
количества граждан,
информированных о
вреде курения,
мотивация к отказу
от курения или
сокращение

2022 г.- 0,0

2023 г.- 0,0

2024 г.- 0,0

2025 г.- 0,0 выкуриваемых
сигарет

3) Разработка, тиражирование и
распространение печатных

УКСТиМП, ГБУЗ НСО
«Сузунская ЦРБ», У О,

2021-2025 гг. 2021 г.- 0,0 Увеличение
количества граждан,

раздаточных материалов
(буклеты, брошюры, памятки) для
населения о вреде потребления
табака, немедицинского
потребления наркотических
средств и психотропных веществ и
алкоголя

ЦКиДМ, КДНиЗП 2022 г.- 0,0

2023 г.- 0,0

2024 г. - 0,0

2025 г.- 0,0

информированных о
вреде курения,
мотивация к отказу
от курения или
сокращение
выкуриваемых
сигарет

4) Организация и проведение
межведомственных семинаров-
совещаний для работников
учреждений образования,
культуры, молодежных
организаций, учреждений
социальной защиты и
правоохранительных органов по
вопросам формирования ЗОЖ,
профилактики алкоголизации и
наркотизации населения, пагубного
табакокурения___________________

ГБУЗ НСО «Сузунская
ЦРБ», УО, ООСОН,
КДНиЗП, КЦСОН

2021-2025 гг. 2021 г.- 0,0

2022 г.- 0,0

2023 г.- 0,0

2024 г.- 0,0

2025 г.- 0,0

Повышение уровня
знаний работников
образования по
вопросам
формирования ЗОЖ,
профилактики
алкоголизации и
наркотизации
населения, пагубного
табакокурения

Проведений акций, мероприятий,
приуроченных к Международному
дню отказа от курения

УКСТиМП, УО,
ЦКиДМ, ГБУЗ НСО
«Сузунская ЦРБ»

2021-2025 гг. 2021 г.-0,0
2022 г.- 0,0
2023 г.- 0,0

Снижение
потребления табачной
продукции

2024 г.- 0,0
2025 г.- 0,0

Итого по разделу: 0 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области - 0;
Бюджет Сузунского района -  0;___________

ВБИ - 0.
Задача 3: Проведение информационно-коммуникационной кампании

1) Разработка, тиражирование и
распространение печатных
материалов для населения
(буклеты, брошюры, памятки) по
различным аспектам ЗОЖ

УКСТиМП, ГБУЗ НСО
«Сузунская ЦРБ», У О,
ЦК и ДМ, КДНиЗП,
МВД

2021-2025 гг. 2021 г.- 0,0

2022 г.- 0,0

2023 г.- 0,0

2024 г. - 0,0

2025 г.- 0,0

Увеличение
количества граждан,
информированных о
необходимости
ведения здорового
образа жизни,
своевременной
профилактике
заболеваний

2) Размещение в средствах
массовой информации (СМИ), на
официальном сайте
администрации Сузунского
района, на официальных сайтах
муниципальных учреждений
Сузунского района, в социальных
сетях, в медицинских учреждениях
информационных материалов,
аудио и видеороликов социальной
рекламы по вопросам ЗОЖ

ГБУЗ НСО «Сузунская
ЦРБ», УКСТиМП, УО,
ООСОН, КДН, КЦСОН,
ООСиИ, ЦБС, КДО,
ЦРФКиС

2021-2025 гг. 2021 г.- 0,0

2022 г.- 0,0

2023 г.- 0,0

2024 г.- 0,0

2025 г.- 0,0

Увеличение
количества граждан,
информированных о
необходимости
ведения здорового
образа жизни,
своевременной
профилактике
заболеваний

3) Проведение мероприятий,
акций, направленных на
пропаганду здорового образа
жизни, оформление тематических
книжных выставок

ГБУЗ НСО «Сузунская
ЦРБ», УКСТиМП, УО,
Отдел МВД, ЦКиДМ,
ЦБС

2021-2025 гг. 2021 г -51,5
бюджет
Сузунского
района
2022 г -95,5
бюджет
Сузунского

Повышение
информированности
населения в сфере
здоровье сбережения
и культуре
здоровья

района

2023 г -109,0
бюджет
Сузунского
района_____
2024 г -108,2
бюджет
Сузунского
района_____
2025 г -5,1
бюджет
Сузунского
района

4) Информирование населения о
здоровьесбережении через
деятельность клубных
формирований Сузунского района

УКСТиМП, УО, КДО,
ЦКиДМ

2021-2025 гг. 2021 г -0,0
2022 г -0,0
2023 г -0,0
2024 г -0,0
2025 г -0,0

Повышение
информированности
населения в сфере
здоровье сбережения
и культуре здоровья

Итого по разделу: 369,3 тыс. руб., в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области -  0;
Бюджет Сузунского района:
2021 г.- 51,5 тыс. руб.
2022 г.- 95,5 тыс. руб.
2023 г.-109,0 тыс. руб
2024 г.- 108,2 тыс. руб.
2025 г.-5,1 тыс. руб.
ВБИ-0,0 ____  ____

Задача 4: Повышение уровня физической активности
1) Разработка, тиражирование и
распространение печатных
материалов для населения
(буклеты, брошюры, памятки) о
пользе физической активности.

УКСТиМП, ЦКиДМ,
СОЦ, ЦРФКиС

2021-2025 гг. 2021 г.-0,0

2022 г.-0,0
2023 г.-0,0

2024 г.-0,0

2025 г.-0,0

Формирование
ценностных
ориентаций на ЗОЖ
среди населения

3) Развитие массового спорта и
общественного физкультурно-
оздоровительного движения,
привлечение населения к
систематическим занятиям
физической культурой и спортом
(проведение массовых спортивных
мероприятий, фестивалей,
соревнований по всем видам
спорта)

УКСТиМП, УО,
ЦКиДМ, СОЦ,
ЦРФКиС

2021-2025 гг. 2021 г.-0,0

2022 г.-0,0

2023 г.-0,0

2024 г.-0,0

2025 г.-0,0

Увеличение доли
граждан,
занимающихся
физической
активностью

4) Проведение массовых акций и
кампаний для мотивации
населения к увеличению
физической активности.

УКСТиМП, ЦКиДМ,
ЦРФКиС, СОЦ

2021-2025 гг. 2021 г.-0,0
2022 г.-0,0

2023 г.-0,0
2024 г.-0,0
2025 г.-0,0

Формирование
ценностных
ориентаций на ЗОЖ
среди населения

Итого по разделу: 0 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области - 0;

Бюджет Сузунского района - 0
ВБИ - 0.

Задача 5 Организация и проведение мероприятий, направленных на снижение действия основных факторов
снижения НИЗ

1) Размещение в СМИ материалов
(статьи, буклеты, памятки,
видеоролики) по вопросам
популяризации ЗОЖ,
профилактики социально значимых
НИЗ и факторов риска их развития

УКСТиМП,
ГБУЗ НСО «Сузунская
ЦРБ»

2021-2025 гг. 2021 г.-0,0

2022 г.-0,0
2023 г.-0,0

2024 г.-0,0

2025 г.-0,0

Формирование
ценностных
ориентаций на ЗОЖ
среди населения.
Увеличение
количества граждан,
ведущих здоровый
образ жизни.

2) Размещение на официальном
сайте Сузунской ЦРБ
информационных материалов по
вопросам формирования ЗОЖ,
профилактики социально значимых
НИЗ и факторов риска их развития

ГБУЗ НСО «Сузунская
ЦРБ»

2021-2025 гг. 2021 г.-0,0
2022 г.-0,0

2023 г.-0,0

2024 г.-0,0

2025 г.-0,0

Формирование
ценностных
ориентаций на ЗОЖ
среди населения.
Увеличение
количества граждан,
ведущих здоровый
образ жизни.

3) Трансляция на информационном
табло районной поликлиники
видеороликов по вопросам
профилактики социально значимых
НИЗ и факторов риска их развития

ГБУЗ НСО «Сузунская
ЦРБ»

2021-2025 гг. 2021 г.-0,0

2022 г.-0,0
2023 г.-0,0
2024 г.-0,0
2025 г.-0,0

Формирование
ценностных
ориентаций на ЗОЖ
среди населения.
Увеличение
количества граждан,
ведущих здоровый
образ жизни.

4) Проведение профилактических
мероприятий (Дней здоровья),
приуроченных к международным
дням, объявленным ВОЗ для
различных групп населения

ГБУЗ НСО «Сузунская
ЦРБ»

2021-2025 гг. 2021 г.- 0,0

2022 г. - 0,0
2023 г. - 0,0
2024 г.-0,0
2025 г.-0,0

Формирование
ценностных
ориентаций на ЗОЖ
среди населения.
Увеличение
количества граждан,
ведущих здоровый
образ жизни.

Итого по разделу: 0 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области - 0;
Бюджет Сузунского района - 0
ВБИ - 0.

Задача 6: Формирование основ здорового образа жизни среди детей и подростков
1) Проведение разъяснительной
работы среди детей и подростков о
вреде табакокурения и
употребления алкоголя, а также
нерационального питания и низкой
физической активности

ГБУЗ НСО «Сузунская
ЦРБ», УКСТиМП, УО,
КЦСОН, КДНиЗП,
ЦКиДМ, Отдел опеки и
попечительства

2021-2025 гг. 2021 г.-0,0

2022 г.-0,0
2023 г.-0,0
2024 г.-0,0
2025 г.-0,0

Формирование
ценностных
ориентаций на ЗОЖ
среди детей и
подростков

2) Организация и обеспечение
работы во всех образовательных
организациях области лекториев
для школьников «Твое здоровье»

ГБУЗ НСО «Сузунская
ЦРБ», УО, Отдел опеки
и попечительства,
МВД, ЦКиДМ

2021-2025 гг. 2021 г.-0,0
2022 г,-0,0
2023 г.-0,0

2024 г.-0,0

2025 г.-0,0

Формирование
ценностных
ориентаций на ЗОЖ
среди детей и
подростков

3) Ежегодное проведение УКСТиМП, УО, ЦРБ, 2021-2025 гг. 2021 г.-0,0 Профилактика

информационной акции для детей
и подростков в рамках летней
оздоровительной кампании

МВД, Отдел опеки и
попечительства

2022 г.-0,0
2023 г.-0,0
2024 г.-0,0
2025 г.-0,0

детского
травматизма,
укрепление здоровья
детского населения

4) Организация и проведение
цикла тематических
информационно-просветительских
мероприятий для детей и
подростков с целью повышения
культуры здорового образа жизни
среди населения

ГБУЗ НСО «Сузунская
ЦРБ», УКСТиМП, УО,
ЦКиДМ, КДНи ЗП

2021-2025 гг. 2021 г.-0,0

2022 г.-0,0

2023 г.-0,0

2024 г.-0,0

2025 г.-0,0

Повышение престижа
нравственных
ценностей и здорового
образа жизни в
подростковой и
молодежной среде.

5) Реализация мероприятий,
направленных на профилактику
суицидального поведения среди
обучающихся образовательных
учреждений

ООСОН 2021-2025 гг. 2021 г.-0,0

2022 г.-0,0
2023 г.-0,0
2024 г.-0,0
2025 г.-0,0

Укрепление здоровья
детского населения в
Сузунском районе

8) Проведение профилактических
медицинских осмотров,
обучающихся в
общеобразовательных
организациях и
профессиональных
образовательных организациях, а
также образовательных
организациях высшего
образования в целях раннего
выявления незаконного

ГБУЗ НСО «Сузунская
ЦРБ», УО

2021-2025 гг. 2021 г.-0,0

2022 г.-0,0

2023 г.-0,0

2024 г.-0,0

2025 г.-0,0

Активное выявление
детей, потребляющих
наркотические
средства,
психотропные и
другие токсические
вещества

потребления наркотических
средств и психотропных веществ
Итого по разделу: 0 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области - 0;
Бюджет Сузунского района - 0
ВБИ - 0.

Задача 7 Проведение мероприятий по первичной профилактике заболеваний полости рта
1) Проведение мероприятий
(беседы, лекции, семинары, уроки
здоровья), направленных на
профилактику заболеваний
полости рта

ГБУЗ НСО «Сузунская 2021-2025 гг. 2021 г.-0,0
ЦРБ» 2022 г.-0,0

2023 г.-0,0
2024 г.-0,0

2025 г.-0,0

Профилактика
заболеваний полости
рта, укрепление
здоровья детского
населения

Итого по разделу: 0 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области - 0;
Бюджет Сузунского района - 0
ВБИ - 0.
Всего по программе: 570,2 тыс. руб., в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области -  0;
Бюджет Сузунского района:
2021 г.- 51,5 тыс. руб.
2022 г.- 95,5 тыс. руб.
2023 г.- 109,0 тыс. руб
2024 г.- 108,2 тыс. руб.
2025 г.- 5,1 тыс. руб.__________________________

ВБИ-0,0

Сокращения:
1) ГБУЗ НСО «Сузунская ЦРБ» - Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской

области «Сузунская центральная районная больница»;
2) УКСТиМП -  Муниципальное казённое учреждение «Управление культуры, спорта, туризма и молодёжной

политики Сузунского района»;
3) У О - Муниципальное казённое учреждение «Управление образованием Сузунского района»;
4) ООСОН - Отдел организации социального обслуживания населения администрации Сузунского района;
5) КДН -  Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Сузунского района;
6) Отдел МВД - Отдел МВД по Сузунскому району;
7) Отдел опеки и попечительства - Отдел опеки и попечительства администрации Сузунского района;
8) ООСиИ -  Отдел организации связи и информации».